hoīem s̄ occulta t̄m̄ ispiratiōe inuisi-
 biliter corda suoz tāgēdo loq̄ntes et
 ficit: quēadmodū ī libris p̄phan⁹
 scriptū ē cū ip̄s p̄be sb̄ito n̄nati sp̄s
 diuīo exclamabat dicētes: s̄ dic d̄s.
 Illi⁹ videre dei est mala hoīm scien-
 do reprobarē: sic Elais p̄pha: Et vi-
 dit et malū apparuit ī oculis ei⁹. Itē
 alit̄ videre dei est nos vidētes face-
 re: vt est illud ī psalmo: P̄oba me de-
 us et sc̄to cor meū. Vnde sic locu-
 tiōis et ī libro b̄ti Job s̄it̄ repetit̄:
 vbi de sapia p̄is p̄p̄iuria infama
 locut⁹ est de deo patre ad se: Time
 vidit illā et enarravit et īuestigavit et
 p̄p̄avit: P̄dē vidētes facit atq̄ p̄d̄cā-
 tes et īuestigātes atq̄ alijs annū cā-
 tes. Cognoscere dei ē cognoscētes fa-
 cere: sic ait ad abrahā: Nūc cognouit
 qm̄ timeas d̄m. Itēq̄z cū ī tpe co-
 gnouit q̄ fecit oīa atq̄z fiāt: s̄ cogno-
 scere de⁹ de cognoscētes facere: vbi
 q̄ pat⁹ de se q̄les cēn̄ incogniti erant
 post ei⁹ interrogatiōē p̄batiōē si-
 bt̄uerit̄ manifesti fierēt: sicut est et il-
 lud ī legemōysi de p̄p̄o israelitico:
 Et tēp̄tē eos iudē vt ex custodiāt mā-
 data mea an nō. Hec sc̄re dei ē q̄sd̄az
 reprohos reprobare: sic illud ī enar-
 gēlio: Hec sc̄o vos. Zelare dī de⁹ cū
 creaturā suā quā n̄ vult p̄ire: sepe ca-
 stigare: corripit: atq̄z flagellat: et fla-
 gellādo ad se reducit: Et zelare dī
 de⁹ cū nullū p̄c̄m̄ īmpunitū vult re-
 linq̄re: iust⁹ est cū: et iō oīs iusticia
 crecabit̄ est illi: quā vt dicitū est nul-
 lo mō īpunitā pass̄. Itē dī de⁹ h̄
 ai motū vt q̄libet p̄urbatiōe q̄ illi
 oīno accidere nō p̄ōt: s̄ creature de-
 linq̄nti. i. hoīb⁹ ip̄ijs et peccātib⁹:
 iustā dī d̄s ferre vltionē: h̄ est reddere
 illis q̄ meruerūt: et vltio diuīa iste fu-
 roz dī. Penitere dī de⁹ dī: nō q̄ more
 hoīm p̄ trāsact̄ opib⁹ suis peniteat.
 Qui cū oīa nouit aī q̄z fiāt: p̄ terre-
 nis actib⁹ suis penitere n̄ p̄t. S̄z pe-
 nitētia dī ē statuta mutare: et qd̄ tem-
 poraliter īchostrū fuerat ī alijs mu-
 tare: et aut de bono exigentibus cul-

Ps. 17.

Ab. 3.

2

2. Ro. 6.

Exod. 3.

Esa. 59.

Ps. 138.

Job. 28.

Gen. 22.

Exod. 16

matth. 25

H

Beati Anselmi Liber

1. Reg. 15. **pl** in malū. Sicut de saul legit pen-
tuisse deū: q̄ cōstitueret euz regem.
Vel sicut nūc videm⁹ in p̄plo iudeo-
rum actū: q̄ cū esset p̄plus dei: ob im-
pictatem suā faciit sunt synagoga sa-
thane. De malo vero boni: sicut ac-
cidit p̄plo gētū q̄ ante p̄pls diaboli:
mō factus est dei. Hoc q̄ppe mō: oc-
ciso dei iudicio iudas proditor de
aplatns gradū lapsus: ut inferni ba-
ratro demersus est: latro x̄o post cri-
men rapacitatis de cruce ad padisuz
translatus est. Hanc quoq; muta-
tionem de bono ad malū: sicut de ma-
lo ad bonū vt dictū est: q̄ occulto iu-
stiq; iudicio dei p̄ seueritatē iusticie:
sicut p̄ misericordiā eius fiat: penitē-
tiam delictānis: quod expressius in
libro Mierante scriptū est: Nō peni-
tere dei ē: statuta mutare nullo mō:
vt est illud in psalmo: Furant do-
minus et nō penitebit eū. i. pater ad
filiū: Tu es sacerdos i eternū. Sacer-
dos dei patris dicitur est filius dei: si
scdm̄ diuinitatē: s̄ scdm̄ hūanitatē:
in qua sep nobis p̄ passionē et mortē
suā acceptabile sacrificiū deo patri
obtulit: vt esset sacerdos q̄ et sacrifi-
cū est. Obtulisset dicit deus: cū q̄bus
dam impijs et peccato ribus nō mise-
ret: qd̄ vt q̄ nō facit p̄ crudelitatem
q̄ in deo nō est: sed p̄ occultū iustū q̄
dei iudiciū. Indurare d̄ deus quin-
day maloz corda: sicut de pharaone
rege egypti scriptū est: nō q̄ o iporēt
deus p̄ potentā suā eoz corda indu-
rauit: qd̄ impiū est ita credere: s̄ eri-
gentibus eoz culpa: cū duriciā cor-
dis quā sib̄ ipsi omnia mala p̄petra-
do nutrit: nō auferit: quasi illos ipse
induret: quos iudicio indurari p̄nit-
tit. Dormire dei est: cū vni genit: fili⁹
patris in assūpta carne mori digna-
tus est p̄ nobis: cui⁹ mors recte som-
nus p̄ dicitur est: ip̄o dicente p̄ Miere
mā p̄bam: S̄ q̄si de somno excelta-
tus sum: et vidi. Et somn⁹ me⁹ vult
est mihi. Aliter dormire dicit de⁹ cū
fides eius inter prosperitates huius

mūdi et inter quos: undā corda fide-
llum nō vigilar s̄ dormit. Hanc dor-
mitionē ip̄e tunc significabat: euz in
mari iter suoz mar⁹ dormiuit. Vel
certe dormire dei: est anxijs tardus
subuenire: sicut est illud in psalmo:
Exurge quare obdormisti dñe. Vigi-
lare dei est in defensionē electoz suo-
rum et vltionē inimicoz suoz se ma-
nifestum demonstrare.

Beati Anselmi liber de expositi-
one m̄brozū v estimetozū et actuū
deo attributis explicit.
Eiusdem b̄ti Anselmi Lan-
tuarien. archiepi liber de
voluntate dei incipit.

Romana

b ratio cū deo sq̄ debe
at tractare: et ad lau-
dem ei⁹ aliqd̄ con-
uēter dicere: nota p̄
q̄ pprie loquat non.
habet: s̄ nota hōib⁹ data et imposita
accepti: et p̄ ip̄m effectū oipotēntiam
ei⁹ saltē vltenui orōne aperire cona-
tur: et hoc facit ex istis reb⁹ colligens
effectū voluntatis dei scdm̄ occultam
iusticiā: vt scdm̄ misericōdiam: vt scdm̄
ire ipsius vindictā. Ad incōprehē-
sibilem em̄ deitatis pprietatē aspira-
re nō p̄t. Hinc nos q̄s de voluntate
dei aliqd̄ dicere cupientes: actū reruz
attēdimus: qm̄ ad ipsius celsitudinis
culmē anhelare nō valent. Volūta-
tem igit̄ dei appellam⁹ q̄cqd̄ in nob̄
ip̄e misericorditer opat̄ reuocando
nos ab errore: vel pie cōfirmādo iu-
sticie. Volūtas q̄s dicit pena et re-
probatio q̄runda del occultā distri-
ctioe facta iusticie. Volūtas d̄ ē (vt
breuiter dicit) quicqd̄ fit: vt fieri iue-
nitur in creaturis. Sed dicit si omnia
p̄cedit ex voluntate dei: quā cōstat
sem̄ bonā et rectā esse: tunc omnia et
recta sunt: et si hoc est: tunc frustra iu-
dicat al: q̄s iniq̄us: vt dñat imp̄:
qd̄ fatent: cōtrariū inuenit catholice

Ps. 109

Exod. 10

Merc. 31.

matth. 8.

Ps.

A

B

fidel. Dicitur est igitur voluntate dei
 multipliciter accipit: ut quicquid postea
 opponat sine omni difficultate opulē
 et aperiat. Voluntas itaque sic accipit
 all' qm in scripturis equo polles oipoz
 tenui suē p'scientie: r ordinatiōi saga
 citer oīa disponēti: Unde dicit: Oīa
 quecumq; voluit dominus fecit: hoc
 est quicquid deus ab eterno factur' se
 ordinavit: nihil inceptū reliquit. Ac
 cipit etiā dei volūtas nōmē rerū se
 eundū quendā effectū misericordie
 dei: ut ibi: Vult de' oēs saluos fieri:
 qd est dicere: facit scōs velle ut oēs
 salui fiāt: qd ipse tñ vult: hoc est ipse
 disposuit. s̄ sanctos facit velle: dei et
 p̄ximū inspirādo dilectionē: qua dī
 lectione nō inconvēniēt' fiunt in ec
 clesia orōnes a sanctis p̄ schismatic' et
 hereticis: iudeis qz r gētilib'. In
 stitūto dīvina dei volūtas nō impo
 pite appellat. Dei autē institutio in
 duo dīvidi p̄ōr: in p̄cepta dīvinarū
 scripturaz: r in legem naturalē que
 cūq; hominū insita ē naturalis: q̄ ē:
 Qd nō nōnert: alteri ne fecerit. rē.
 Cui q̄cūq; obicit: dei volūtatē nō
 servat. P̄cepta etiā dīvinarū scri
 pturaz: r recte observatiōes ecclē
 riarū: volūtas dei nō īmerito appel
 lacur: quib' quicūq; observant non
 acquiescit: a dei volūtatē deviare pe
 nitens dī: cū tñ ab ordine p̄scitēte ei'
 nullatenus valeat exorbitare. Ecce
 volūtas dī q̄rtruo mōis accipit a vo
 ctozib': magistr': sez p̄ sciētia dei: p
 volūtatē sanctoz: qui volūt r inlū
 stos charitativē saluari: p̄ rōe hūa
 na: quarto pro p̄ceptis dīvinitis.
 Si q̄s vero oculo mētis ho smodos
 cōsiderat: nō vltet' in vīe volūtatē
 determināda supedit' laborabit: s̄
 vocis acceptiōe fidelit' intēdens inge
 mo de verbis facile dījudicabit. Ita
 q; cū dicit: adulterū vel homicidū
 vult vel non vult de' fieri. De vero
 p̄positiōes nō repugnāt sibi: nec cō
 tradicūt: ambē etiā vere sunt: r in dī
 bitabiles: si quis bñ' vocis equivo

cationē multiplicē q̄ est: vult: si delictū
 attendat. Nā deus vult adulterū:
 hoc est p̄scit: p̄videt: Unde null' du
 bitat qz omnia videt: r oīa p̄scit. Itē
 nō vult: s̄ est nō p̄cipit vlt' mētib' si
 delictū inspirādo nō facit velle. Vel
 nō vult deus adulterū. I. ex vi ratio
 nis anime: ex natural' sez lege data a
 deo: nō habent' qz q̄s in B. nec etiam
 in alio debent offendere p̄ximū. Iu
 rta has autē determinatiōes p̄t qui
 libet has dei volūtares determinare
 apte. S; videndū est quo dā satis
 subtilis: qd occurrit hinc de volū
 tate dispensationi. Nam volūtatē dei
 volūtas hoīs adheret plerūq;: s̄ in
 de damnat' homo: volūtatē dei q̄s
 nō adheret hoīs volūtas: r inde re
 munerat' homo. Itē vult homo qd
 non vult deus: r habet inde p̄mizū
 a deo: nō vult homo quod vult deus
 r inde consequit' laudem: r multis
 alijs hanc voluntatē variari modis
 sagacius industria per se poterit in
 dagare. Sed nunc ad expositionem
 supra dictoz redeam': vult deus qd
 vult homo si dānose: vt homicidū
 vel adulterū: quod vult deus: hoc
 est p̄scit: sed homo etiā hac volū
 tate damnat': p̄hibitiū est etiā ei.
 Vult deus vt pater alienus moriat':
 vel vult alienus hominis mortē qd
 homo non vult affectu naturali: vel
 compassione p̄ximū: r remuneratur
 ex hoc tali affectu: si in ceteris regū
 lā recte vinēdi non excesserit: in oī
 bus tamen que vult r que facit: de
 vine voluntati cōcordare intendit:
 r nihil contra eum facere disponit:
 quia tunc tantum est bona volūtas
 humana: qm vult illud qd de' vult
 illam velle: r sic concordat dīvine q̄
 magistra est humane. Magna qui
 dem volūtas dei incōp: ehebilis ē:
 sicut ipse deus contra quā vult ho
 mo: quia nō plene eā cognoscit qd
 in futuro erit. In presenti vero quos
 dam effectus eius percipit secundū p̄
 ceptionem vel p̄hibitionem: r illis

...y. 13.

1. Ro. 2.

Tob. 4.

c

e

D

f

Beati Anselmi Liber de cōcordia

obedit. In his autē supra dictis non est equū intelligere aliquē aliquid falsum vel supflūū dictū fuisse: vel cōtra sanctorū auctoritatē. Dicit enim Augustin⁹ in Ench. Proprietas magna voluntas eiusdē dñi exquisita in omnes voluntates eius: vt r miror in effabili modo nō fiat pter voluntatē eius qđ etiā cōtra eius voluntatem fit: qđ nō fieret si nō suerit: nec vtiq; nolēs simit: sed volēs: nec suerit bonū fieri male nisi om̄ipotēs: r de malo posse facere bene. Est r alia huius voluntatis diuisio. Alia est pōt dici efficiens: Alia approbās: Alia cōcedens: Alia pmittens. Efficiens voluntas in deo facit quicquid vult efficiens in hoīe: qđ pōt homo r vult ipso acti. Approbās est q̄ approbat aliquid: r hec ad hoīem p̄tinet r ad deū: approbās in deo est q̄ vult omnes saluos fieri: qm̄ nullus p̄obibet quātum ad se saluū fieri: immo si q̄s ad hoc laborat approbat. Patens est quidē que sit approbās in hoīe. Cōcedens est que cōcedit vt fiat aliquid. Concedere autē voluntate vult deus vt homo q̄ melius nō p̄posuit vrozē ducat. Permittēs voluntas est que p̄mittit aliqd fieri q̄si displiceat q̄s. Et hoc inō dicit deus vel le mala que p̄mittit fieri: Et dicit: Quē vult idurari cui vult miserē. Augustinus de ciuitate dei: Cum dicit deus mutare voluntatē: vt quib⁹ lenis erat (Verbi grā) reddat asper: Alii pot⁹ q̄ ip̄e inuāntis sic mutat sol oculis sanctis r asper q̄ dānno ex m̄iti r ex delectabili molctus efficiēt cū ipse apud se maneat idēz qui fuit. Dicit etiā voluntas que quā facit cor dibus obedientiū mandatis eius: de qua dicit apostolus: Deus q̄ opat in nobis r velle. Secundū hāc voluntatem etiam velle dicit quod ip̄e non vult: sed ip̄e suos id volētē facit: sic orant p̄ quibuldā pie sancte q; inspi rant ab eo scā voluntate: r qđ orant nō facit. Secundū veto voluntates

suas que eius p̄sciētia sempiterna est: om̄ia quecumq; voluit fecit nō solum p̄terita vel p̄sentia sed etiā futura. Greg⁹. Deus vult oēs hoīes saluos fieri: id est nulli saluāre: nisi quos vult saluari: vel de om̄i genere hoīm alīq; saluāre. Et vult omnes saluos fieri: id est nō cogit aliquem dānari. Item de coniuge infideli d̄mittendo dicit oportet: non dimittat quia r si licet non expedit. Itē in libro de paruulo baptismo: Sic bono malice vti malum est: sic malo bene vti bonum est.

Beati Anselmi liber de voluntate del explicit.

Eiusdem beati Anselmi cā tuariē. Archiepi liber de cōcordia p̄sciētie r p̄destinationis: necnō gracie dei cū libero arbitrio: Incipit.

Et tribus

illis questionib⁹ in q̄ bus del p̄sciētia atq; p̄destinatio necnō r gracie liberum arbi

trium repugnare videtur: quod mihi deus dignabitur aperire curabo ip̄o adiuuante scribendo ostendere.

Pr̄sciētia dei videat̄ discordare a libero arbitrio: quod non est.

Ideē quidē p̄sciētia dei r liberū arbitriū repugnare: qm̄ ea que deus p̄sentit: necesse ē esse futura: r que p̄ liberū arbitrium fiunt: nulla necessitate pueniūt. Sz si repugnant: impossibile est simul p̄sciētiam dei esse que omnia p̄cedit: r aliqd per libertatē arbitrii fieri. Que impossibilitas si abesse intel ligit: repugnātia q̄ videt̄ inesse p̄nitens remouetur. Nonam⁹ itaq; simul esse p̄sciētia dei quā sequi necessitas futurarum rerum videtur: et libertatem arbitrii per quā m̄ta sine

B

Ro. 9.

Job. 2.

B

B

B

presciētie dei cū libero arbitrio

necessitate fieri videntur: et videamus
vix impossibile sit hec duo simul esse.
Quod si esset impossibile: oīis inde ali-
ud impossibile. Impossibile siquidē
est quo posito aliud impossibile seq-
tur. Sed si aliqd est futurū sine ne-
cessitate: hoc ipsum p̄scit deus qui p̄-
scit omnia futura: quod aut p̄scit
deus: necessitate futurū est sicut p̄-
scitur. Necessitas est itaq; aliqd esse fu-
turum sine necessitate. Nequaquā er-
go recte intelligētis hec repugnare vi-
dentur: prescientia quā sequit̄ neces-
sitas: et libertas arbitrii a qua remo-
uetur necessitas: quoniam et uel esse est
quod deus p̄scit futurū esse: et deus
p̄scit aliud aliquid esse sine oīi neces-
sitate. Sed dices mihi: Nō remoues
tamē a me necessitatē peccandi vel
nō peccandi: quoniam deus p̄scit me
peccaturū vel nō peccaturū: et ideo
necesse est me peccare si pecco: vlnō
peccare si non pecco. Ad quod ego:
Non debes dicere p̄scit me deo pec-
caturū vel nō peccaturū: sed p̄scit me
deus peccaturū sine necessitate: vel
nō peccaturū: et ita sequit̄ qz siue pec-
caueri siue nō peccaueris: vtrūq; si-
ne necessitate erit: quia p̄scit deus fu-
turum esse sine necessitate hoc quod
erit. Ideo igit̄ non esse impossibile
simul esse p̄scientiam dei per quā fu-
tura q̄ p̄scit dicunt̄ esse ex necessita-
te: et libertatē arbitrii p̄ quā multa fi-
unt sine necessitate. Si enim est impos-
sibile: sequit̄ aliud impossibile: s̄ mil-
la nascit̄ ex hac impossibilitate. For-
tan dices: Non dūm auferas a corde
meo vim necessitatis cum dicit̄: q̄a
necesse est me peccaturū esse: vel nō
peccaturū sine necessitate: quia hoc
p̄scit deus. Necessitas enim videt̄
sonare coactionē vel p̄hibitionem.
Quare si necesse est me peccare ex
voluntate: intelligo me cogi aliqua
occulta vi ad voluntatem peccandi:
et si non pecco a peccandi voluntate
p̄hiberi. Quapropter necessitate vi-
deo: in de peccare si pecco: vlnō pec-

care si non pecco. Et ergo sciendum
est: quia sepe dicimus necesse est: qd
nulla vi esse cogit̄: et necesse non esse
quod nulla p̄hibitione remouetur.
Nam dicimus necesse est deum im-
mortalem esse: et necesse est deū non
esse iniustum: non qz vis aliqua co-
gitat eū esse immortalem: aut probi-
beat esse iniustū: s̄ quoniam nulla res
pōt̄ facere vt nō sit immortalis aut vt
sit iniustus. Sic itaq; si dico necesse
est esse te peccaturum vel nō pecca-
turum: sola voluntate sicut deus p̄-
scit: nō est intelligendū qd aliqd pro-
hibeat voluntatē que nō erit: aut co-
gat illam esse que erit: hoc ipsum nō
qz p̄scit deus: qui p̄scit aliqd
futurū ex sola voluntate. Sed volun-
tas non cogit̄ aut p̄hibetur vlla alia
re: quia sic ex libertate fit quod fit
ex voluntate. Si igitur hec diuēter
intelligunt̄: puto qz et p̄scientiā dei
et libertatem arbitrii simul esse: nulla
prohibet inconuenientia. Deniq; si
quis intellectū verbi proprie cōside-
rat: hoc ipso quod p̄scit aliqd dicit̄
futurū esse pronunciat̄. Non enim iūst̄
quod futurum est p̄scit: qz scia nō
est nisi veritatis. Quare cum dico q̄a
si p̄scit aliqd: necesse est illud eē
futurum: id est ac si dicam: si erit: ex
necessitate erit: sed hec necessitas nō
cogit̄ nec prohibet aliqd esse aut
non esse. Ideo enim quia ponūt̄ res
esse: dicunt̄ ex necessitate esse: aut q̄a
ponuntur non esse: affirmantur non
esse ex necessitate: nō quia necessitas
cogat aut prohibeat rem esse aut nō
esse. Nam cum dico: Si erit: ex neces-
sitate erit: hic seq̄r̄ necessitas q̄ rei po-
sitio enim nō precedit. Idem enim si
sic pronunciet̄: Quod erit: ex neces-
sitate erit. Non enim aliud significat hic
necessitas: nisi quia quod erit: nō po-
terit simul nō esse. Pariter aut̄ vix
est qz fuit et ē: erit aliqd nō ex neces-
sitate: et qz necesse ē fuisse oē qd fuit:
et esse qd est: et futurū esse quod erit.
Quippe nō est idē rem esse p̄teritū.

C

D

E

Sti Anselmi liber de cōcordia

et rem præteritā esse præteritam: aut rem esse præsentē: et rem præsentem esse præsentē: aut rem esse futuram: et rem futurā esse futuram: sicut nō est idem rem esse album: et rem albā esse albā: Magnū enim nō est semp̄ necessitate albus: quia aliquādo prius. Quod fieret albus: potuit nō fieri album: et postquam est albus potest fieri nō albus: lignū vero albus: semp̄ necesse est esse albū: quia nec anteq̄ sit nec postq̄ est albus: fieri potest ut album simul sit nō album. Similiter res nō necessitate est præsens: quoniam anteq̄ esset præsens: potuit fieri ut præsens nō ceter: et postq̄ est præsens: potest fieri nō præsens. Rem autem præsentē necesse est esse præsentē semp̄: quia nec prius. Quod sit nec postq̄ est præsens: potest præsens simul esse et nō præsent. Eodem modo res aliqua: ut quædam actio: nō necessitate futura est: quia prius. Quod sit: fieri potest ut nō sit futura. Res vero futurā necesse est esse futurā: quoniam futurū nequit esse simul et nō futurū. De præterito autem similiter verum est: quia res aliqua nunc est necessitate præterita: quoniam anteq̄ esset: potuit fieri ut nō esset: et quia præteritū semp̄ necesse est esse præteritum: quoniam nō potest simul esse præteritū et non esse præteritū. Sed in re præterita: est quoddam quod nō est in re præsentī vel futura. Nam quod enim fieri potest: ut res que præterita est: fiat nō præterita: sicut res quædam que præsens est: potest fieri ut nō præsens: et aliqua res que nō necessitate futura est: potest fieri ut nō sit futura. Itaque cum dicitur futurū de futuro: necesse est esse quod dicitur: quia futurū nunc est nō futurū: sicut quociens idem dicitur de eodem. Tū enim dicitur: quia omnis homo est homo: aut si est homo: homo est: aut omne album est album: et si est albus: albus est: necesse est esse quod dicitur: quia nō potest aliquid simul esse et nō esse. Quippe si non est necesse omnino futurū esse futurū: quoddam futurū nō est futurū: quod est impossibile. Necesse ergo omne futurū: futu-

rum est: et cum futurū dicitur de futuro: si est futurū: futurū esse necesse est sequere que nihil esse cogit. Cum autem futurū dicitur de re nō semp̄ res necesse est esse: quis sit futura. Nam si dico cras sed itio futura est in populo: nō tū necessitate erit sed itio. Prodest enim fieri an quod sit ut nō sit: actus quod futura est. Aliquod vero est ut res sit ex necessitate que dicitur futura: ut si dico cras esse futurū: ortū solis. Si ergo cum necessitate pronuntio futurū de re futura: hoc cum nō sed itio cras futura necesse est futura: et aut ortū solis futurū necessitate futurū est. Sed itio quid est quod nō erit ex necessitate: sola sequenti necessitate futura asserit: quia futura est futura dicitur. Si enim cras futura est: necessitate futura est. Ortū vero solis duabus necessitatibus futurū intelligit: scilicet præcedenti: que facit rem esse: id est enim erit: quia necesse est ut sit: et sequenti que nihil cogit esse: quoniam ita necesse est futurū est quod futurū est. Quapropter cum dicitur: quia quod deus præscit futurū: necesse est esse futurum: non asserimus semper rem esse necessitate futurā: sed rem futuram necessitate esse futurā. Nō enim potest futurū simul non esse futurum. Idem sensus est si sic dicitur: Si deus præscit aliquid non addendo futurum: quoniam in præscire intelligitur futurum: Nam nō est aliud præscire: quam scire futurū: et idem si præscit deus aliquid: necesse est illud esse futurum. Non ergo semp̄ sequitur præscientiam dei rem necessitate futurā esse: quoniam omnino omnia futura præsciat: non tamen præscit cuncta futura necessitate: sed quedam præscit ex libera rationalis creature voluntate futura. Ad tantū quippe est: quia sicut necesse non est deum velle quod vult: ita necesse non est in multis velle hominē quod vult: et similiter necesse est esse quicquid deus vult: ita necesse est esse quod vult homo in his que deus ita subdit humane nature et voluntati:

6

6

69

vt si vult fiant: si nō vult non fiant.
Quā em̄ quod deus vult: nō potest
 non esse: cū vult hominis volūtatē
 nulla cogi v̄l phiberi necessitate ad
 volēdū v̄l ad n̄ volēdū: z vlt effectū
 seq̄ volūtatē: tūc necē ē volūtatē eē
 liberā: z esse qd̄ vult. In huiusmōdi
 ergo verū est quia necessitate fit op̄
 peccati: quod vult homo facere: q̄
 vlt nō necessitate velt. **Q**uod si q̄ri
 tur de peccato ipsius volūtaris: cum
 peccat volēdo: vtrū sit necessitate?
 Rēspōdendū est: quia sicut nō vult
 necessitate: ita nō est peccatum volū
 taris necessitate. **N**ec necessitate opa
 tur eadem voluntas: quia si nō vel
 let sponte non operaret: q̄ntis qd̄ fa
 cit necesse sit fieri: vt supra dixi. **N**ā
 qm̄ nō est aliud v̄l peccare q̄ velle
 quod non debet: ita nō est peccatum
 voluntatis necessariū: sicut velle nō
 est necessariū: tū verus est qz si vult
 homo peccare: necesse ē eū peccare si
 ea necitate quā supra dixi nihil cogē
 re: aut phibere. **I**taqz qd̄ vult libera
 voluntas: z pot̄: z nō pot̄ nō velle:
 z necesse est eū velle. **P**otest namqz
 nō velle anteq̄ velt: quia libera ē:
 z cum vult: non potest nō velle: sed
 eā velle necesse est: qm̄ impossibilē il
 li est: id ipsum simul z velle z nō vel
 le. **O**pus vero volūtaris cui datū ē
 vt quod vult fit: z quod nō vult nō
 fit: voluntariū sine spontaneum est:
 qm̄ spontanea voluntate fit: z huius
 rium est necessariū: qz z voluntate
 cogit fieri: z qd̄ fit nō potest siml' nō
 fieri. **S**ed has necessitates facit volū
 taris libertas: que prius q̄ sint eas
 cauere potest. **H**ec omnia deus qui
 scit omnem veritatē z nō nisi verita
 tē: sicut sūt spontanea vel necessaria
 videt: z sicut videt ita sunt. **H**ac er
 go cōsideratiōe psalam ē: qz sine omi
 repugnantia: z deus p̄scit omnia: et
 multa sunt ex libera voluntate: que
 anteq̄ sunt: fieri pot̄ vt nunq̄ sunt: et
 tamē quod amō sunt necessitate: q̄
 necessitas vt dixi descendit de libera

voluntate. **C**ognosci potest etiā nō
 omnia que p̄scit deus esse ex neces
 sitate: sed quēdā fieri ex libertate vo
 luntatis: per hoc quia cū vult aut fa
 cit deus aliquid sine secundū eremū
 tatem: dicitur immutabilē prescientiā
 in quā nihil est preteritū aut futurū:
 s̄ omnia simul sunt sine omni motu:
 vt si dicim⁹: qz nō voluit aut voluit:
 nec fecit nec faciet aliquid: sed tamē
 vult z facit sine scdm̄ tempus vult
 cū p̄ferimus quia voluit aut faciet:
 quod nondum factum esse cognosce
 mus negari uequit scire q̄ vult z fa
 cit: p̄scire q̄ voluit atqz faciet. **Q**ua
 re si scire atqz p̄scire dei necessitate in
 ingerit omnib⁹ que scit aut p̄scit: ni
 hū sunt scdm̄ internitatem: aut scdm̄
 vltim temp⁹ vult aut facit: ipse facit
 ex libertate: sed omnia ex necessitate.
Quod si absurdū ē vel optari nō
 necessitate est: aut nō est onine quod
 scit deus: aut p̄scit esse: vel non esse:
 ergo nihil p̄phibet aliquid sciri vel
 p̄sciri ab illo in nostris voluntari
 bus z actionib⁹ fieri: aut futurū esse
 per liberū arbitrium: vt q̄ntis neces
 se sit esse quod scit aut p̄scit: amen
 multa sūt nulla necessitate: s̄ libera
 volūtatē: quēadmodū supra mōstra
 uit. **N**empe quid mirū si hoc mō ali
 quid ē ex libertate: z nō ex necessita
 te: s̄ multa sunt q̄ recipiunt opposi
 ta diuersa ratione. **Q**uē uā qz magis
 opposita sunt: q̄ adire z abire? **A**d
 demus tū cum transit aliq̄s de loco
 ad locū: qz id ē dire et ē adire z abire.
Abit enim de loco z adit ad locum:
Item si consideremus solem sub ali
 qua parte celi cū semp̄ celi iustrādo
 ad eandem ptem festinet: vident⁹ qz
 idem loc⁹ est a quo recedit z ad quē
 accedit: z indefinenter ei eodem tem
 pore appropinquat a quo clongat.
Potest etiā cursum eius non igno
 rantibus: qz si celum consideremus:
 sp̄ transit ab occidentali parte ad ori
 entalem. **S**i vero terrā attendimus:
 nunq̄ nisi ab orientali ad occiden

te

z

Sti Anselmi liber de cōcordia

talē: & sic semp̄ oīra firmamentū va-
dit: & licet tardī⁹ cū firmamēto: qđ
ip̄m in oībus planctis cernit. Ita ḡ
nulla oris repugnātia: si scđm p̄ di-
ctas rationes asserim⁹ idē aliquid
esse necessitate futuz qz est futurū:
et nulla cogi necessitate esse futurū:
nisi ea necessitate quā supra dixi fie-
ri a libera voluntate. Si hō p̄ h̄ qđ
de boie dicit Job deo: Cōstitisti ter-
minos ei⁹: quis p̄teriri nō poterit:
vult aliqđ oīdere qz nullus potuit
accelerare v̄ differre diē in qua mo-
rit. Quis aliqđ nobis videat aliqđ
facere ex libera voluntate vñ morit.
Sed nō est qđ obijcit cōtra hoc qđ
supra diximus. Nā qm̄ deus nō fal-
lit: nec vldet nisi veritatē: sine ex li-
bertate: sine cōnecessitate veniat: v̄
ei⁹ p̄stituit e apud se immutabiliter
qđ apud hoīes p̄lus ḡ fiat mutare
pōt. Tale etiam paulus ap̄s de hīs
qđ scđm p̄positū vocati sūt sc̄i dicit:
Quos p̄sciuit & p̄destinavit cōfor-
mes fieri imaginis filij sui: vt sit ip̄e
p̄mogenit⁹ in multis fratrib⁹: Quos
aut̄ p̄destinant: hos & vocavit: &
quos vocavit: hos & iustificavit: qđ
aut̄ iustificavit: illos & magnificavit.
Hoc quippe p̄positū scđm qđ voca-
ti sūt sc̄i: in eternitate i qua nō est
p̄teritū vel futuz: sed cū p̄sens i-
mutabile est: ḡ in ip̄is hoībus ex li-
bertate arbitrij aliqđ est mutabile.
Sicut em̄ q̄nis in eternitate nō fuit
aut̄ erit aliqđ: ḡ tantū est: & tamē in
tpe fuit & erit aliqđ sine repugnan-
tia: ita qđ in eternitate mutari neq̄t
in tpe aliqđ: p̄ liberā voluntatē an-
teq̄ sit: esse mutabile p̄bat abiq̄ in
cōuentētia: q̄nis ibi nihil sit nisi p̄-
sens: nō est tamē illud p̄sens tpale
sicut nostrū: ḡ eternum in quo tpa
cū cōtinuā. Siquidē que admo-
dū p̄sens tps p̄inet oēm locū: & q̄ i
quolibet loco sit: ita eterno p̄senti
sunt claudē oīne tps: & que sunt i
quolibet tempore. Eñ ergo ait ap̄s:
quia deus p̄sciuit sanctos suos: p̄e-

destinavit: vocavit: iustificavit: ma-
gnificavit: nihil horū p̄t̄ aut̄ postē-
rius apud deū est: ḡ oīa simul eter-
no p̄nti sunt intelligenda. Habet em̄
eternitas sūi simul in quo sunt om-
nia que simul sunt i oīo v̄ tempore:
& que sunt diversis in locis vel tem-
poribus. Et aut̄ ostenderet idē apo-
stolus: non illa verba se p̄ tempora-
li significatiōe posuisse: illa etiā que
futura sunt: p̄teriti tēporis verbo p̄-
nūciavit. Non dñ̄ em̄ quos p̄sciuit
adhuc nascituros: iam temporaliter
vocavit: iustificavit: magnificavit.
Unde cognoscet p̄d̄t eum p̄ter indi-
gentiā verbi significantis eternam
p̄sentiā: v̄ sum̄ eē verbis p̄terite signi-
ficationis: qm̄ que tpe p̄terita sunt:
ad similitudinē eterni p̄sentis om-
nino immutabilia sunt. In ḡ si quides
magis similia sunt eterno p̄senti tem-
porali p̄terita: ḡ p̄sentiā: qm̄ que
ibi sunt: nunq̄ p̄sunt non esse p̄e-
sentiā: sicut temporis p̄terita nō va-
lent vñ q̄ p̄terita nō esse: p̄sentiā ve-
ro tps oīa que trāsēit: sunt nō p̄e-
sentiā. Hoc ḡ nō quicqđ debis que
libero sunt arbitrio: velut necessari-
um sacra scriptura p̄nūciat: scđm
eternitatē loquit: in qua p̄sens est
omne v̄z immutabiliter: nō scđm tē-
pus in quo nō semp̄ sunt voluntates
& actiones n̄c: & sicut dñm nō sunt:
nō est necesse eas esse: ita sepe nō est
necesse vt aliqđ sine. Nam nō semp̄
scribo: aut volo scribere: & sicut dñm
nō scribo: aut nō scribere volo: non
est necesse me scribere: aut velle scri-
bere: ita necesse non est vt aliqđ scri-
bā: vel velle scribere. Eñ aut̄ res aliē:
eē cognoscat in tpe: ḡ in eternitate:
vt aliqđ verū sit: qm̄ aliqđ nō est in
tempore: quod est in eternitate: &
quod fuit in tempore quod ibi non
fuit et erit temporaliter: quod ibi
nō erit: nulla ratione negari v̄detur
posse. Similit̄ aliqđ in tpe esse mu-
tabile qđ ibi est immutabile. Quip-
pe nō magis opposita sunt: mutabile:

Job. 14.

Ro. 8.

18

18

prescientie et predestinationis

112

In tēpore: et immutabile ē eternitate: quod non esse in aliquo tempore: et esse semp in eternitate: et fuisse vel futurū esse scdm tempus: atq; nō fuisse vel nō futurū eē in eternitate. Si quid ē nō dico aliqd nūq; esse in tēpore: quod semp est in eternitate: sed tm̄ in aliq; tempore nō esse. Non enī dico actio- nem meam crastinā nullo tpe esse: s; hodie tm̄ nego eā esse: que tm̄ semper est in eternitate. Et quādo negamus fuisse vel futurū ibi esse aliqd quod i tēpore fuit aut erit: nō asserim⁹ id quod fuit aut erit nullo mō ibi esse: s; tūtm̄ p̄terito vel futuro nō dicim⁹ non ibi esse quod ibi indefinenter est suo p̄senti modo: in his vero nulla videt̄ aduersari p̄tarietas. Sic vtiq; sine vlla repugnantia dicit̄ aliquid esse mutabile in tpe anteq; sit: quod in eter- nitate manet immutabile nō anteq; sit vel postq; est: sed indefinēter quā- nibil est ibi scdm tempus. Nam hoc ipsum ibi est eternaliter: q; temporali- ter aliqd est: et anteq; sit pōt nō eē sicut iā dixi. Sufficiens est his q; di- ca sunt puto patere q; p̄scentia vel et liberum arbitriū nequaq; inuicēz repugnāt: quod facit vīs eternitatis q; dāudt̄ omne tempus: et que sunt in quolibet tempore. Sed quā non in oibus libez habem⁹ arbitriū: viden- dum est vbi: et que sit illa libertas ar- bitrii quā semp habere credi hō: et quod sit illud arbitriū. Ad enī- scdm est arbitriū et libertas qua di- citur liberum. In multis dicit̄ liber- tas et arbitriū: vt cum aliquem dicimus libertatem habere loquen- di aut tacendi: et in eius arbitrio esse quid horū velit. In pluribus quoq; alijs s̄t̄ dicitur libertas et arbitriū que nō semp assunt: aut ad salutem sic nobis necessaria sunt. p̄o illo autē arbitrio nūq; et p̄ illa libertate ista veniat̄ questio: sine quib⁹ hō saluari neq; postq; potest illis vri. Nam ideo eo querrunt multi: q; pu- tant ad salutē vel damnationē nihil

valere libez arbitriū: sed solā necessi- tatem: p̄pter dei p̄scentiā. Ad enī er- go non salua⁹ homo postq; ad itel- ligibilem puenit etatē: sine sua iustit̄- cia: ibi est inuestigandū hoc arbitriū et hec libertas vnde agit: vbi sedes iusticie est: p̄sum⁹ itaq; ostēdēda ē iusticia: vnde ista libertas: et illud arbitriū. Est quidē iusticia quelibet magna vel parua rectitudo volū- tatis p̄ se seruata. Libertas autē ista est potestas seruādi rectitudinē vo- luntatis p̄pter ipsam rectitudinem. Quas diffinitōes puto me apertis rationibus monstrasse: p̄iorē quiden in tractatu quem feci de verita- te: alterā vero in eo quem edidi de hac ipsa libertate: in quo etiam osten- sum est quomodo naturaliter: et inse- perabiliter sit i homine hec libertas: quibus nō ea semp vtatur: et quod sit ita fortis vt nulla res homini fortitudi- nē alias certitudinē p̄dlectā: id ē ius- ticiā quā habet valeat p̄diu hac li- bertate voluerit vri: auferre. Iusticia vero nō est naturalis s; fuit sepa- rabilis in p̄ncipio ab angelis i celo: et hominib⁹ in paradiso: et est adhuc in hac vita: nō tm̄ necessitate aut necessi- tatis vi impellente: s; habitū illaz propria voluntate. Sed quoniā ius- ticiam qua iustus est aliquis: con- stat esse certitudinē volūtatis quā dixi: que certitudo tunc tantum est in aliquo: cum ipse vult quod de- us vult eum velle. Patet quia deus eandem certitudinem non potest in- iusto auferre: quoniam nō potest hoc velle. Sed neq; velle potest: vt eam habens nolens vlla necessitate cam deserat: Quippe vellet illum nō velle: quod vult eum velle: quod esse nequit. Sequitur et go deum velle hoc modo rectam voluntatē: ad vo- lendum recte: et ad seruandū eandē certitudinem esse liberam: que quā- do potest quod vult: libere facit: quod facit vult. Unde quod apertissime co- gnosci pōt: aliqua esse liberā volū-

Beati Anselmi Liber

R tatem cū actiōe sua: nō repugnante
dei p̄scientia: sicut supra monstra-
tum est. Bonam nūc exemplū ali-
quod ē quo appareat q̄ recta ⁊ iusta
volūtas ⁊ libertas arbitrii: ⁊ ip̄m ar-
bitrium: ⁊ quōd recta volūtas impu-
gnetur vt deserat rectitudinē: ⁊ qua
licet eā libero seruet arbitrio. Haby
autē in corde vt veritatē teneat: q̄a
intelligit rectū esse amare veritatem.
Hic vtiq; rectā iam habet volūtatē
⁊ rectitudinē volūtatē. Aliud autē
est volūtas: ⁊ aliū rectitudo q̄ recta
est. Accedit aliq; ⁊ nulli inēntat minas
illū mortē: Si demus nūc in eius esse
arbitrio: an deserat vitā pro rectitu-
dine volūtatē: an rectitudinē p̄ vi-
ta. Hoc arbitrium: q̄d ⁊ iudiciū dici
p̄t: libex est: qm̄ ratio qua intelligit
rectitudo docet rectitudinē illā eius-
dem rectitudinis amore semper esse
seruandā: ⁊ quicquid obēdit vt de-
serat esse contēndū: atq; volūta-
tis est: vt ipsa quoq; reprobet ac eli-
gat: quēadmodū rōnis intellectus
mōstrat. Ad h̄c em̄ maxime date sunt
rōnali creature volūtas ⁊ rō. Quia
propter idem volūtatē arbitrium
vt eandē rectitudinē deserat: nulla
cogit necessitate: Quis mortē impu-
gnet difficultate. Licet em̄ necesse
sit aut vitā aut rectitudinē relinq̄re
nulla tñ necessitas determinat quas
seruet aut deserat. Temp̄ sola volū-
tas determinat ibi qd̄ teneat: nec ali-
quid facit vis necessitatē: vbi opera-
tur electio sola volūtatē. At cui nō
est deserendi rectitudinē voluntatis
quā habet necessitas: palā est quia
non deest seruandi potestas sine li-
bertas. Semp̄ em̄ h̄ potestas libera
est. Nec em̄ est libertas quā esse dicit
p̄tatem seruādi rectitudinē volūta-
tis p̄pter ip̄am rectitudinē. Hac ip̄-
sa libertate rōnalis naturę arbitriū
libex ⁊ volūtas libera dicit. Restat
nūc vt cōsiderem⁹ cū deus oīa p̄sci-
re siue scire credat: vt ⁊ eius scientia
sit a reb⁹: an res habeat esse ab eius

sciētia. Nam si deus a reb⁹ habet sci-
entiā: sequit̄ q̄ ille prius sint: q̄ ei⁹
scientia: ⁊ sic a deo nō sint: a quo ne-
quunt esse nisi per eius scientiā. Recti
vero quecunq; sunt: a sciētia dei su-
mūt essentiam: deus factor: ⁊ auctoz
maloz opoz est: ⁊ ideo iniuste punit
malos: qd̄ si iustificimus. Hec autē q̄-
sio facile solui pot̄ si prius cognosci-
tur bonum quod est iusticia vere al-
quid esse: mai⁹ vero qd̄ est iniusti-
cia oīino carere existētia. Ad in tra-
ctatu de casu diaboli: ⁊ il bello quē
de cōceptu virginali ⁊ peccato ori-
ginali titulanti: ap̄tissime mōstrant.
Ad est em̄ iusticia q̄litas: aut actio:
aut aliq; eētia: s̄ tñ abūtia debite iu-
sticie: nec ē nisi i volūtatē: vbi debet
esse iusticia. Per quā volūtatē iu-
sticia vel iniusticia d̄ oīs variātilis
natura: ⁊ q̄libet ei⁹ actio: iusta v̄ in-
iusta. Hic q̄ppe q̄litas: v̄ oīs actio
⁊ qd̄d aliq; habet essentia: a deo
est: a quo cōm̄is iusticia: ⁊ nulla iu-
sticia: facit igit̄ deus oīa que iusta
vel iniusta volūtatē sunt: id est bo-
na opa ⁊ mala. In bonis quidē facit
qd̄ sit: ⁊ qd̄ bona sūt: i malis nō fa-
cit qd̄ sunt: sed non quod mala sunt.
Nam omni rei est iustam vel bonam
aliquid esse: nulli vero rei est ait-
quid esse iniustam vel malam. Si
quidem bonū vel iustum esse: est iu-
sticiā habere: qd̄ est aliquid: malum
vero esse vel iniustum: est non habe-
re iusticiā quā debet habere qd̄ non
est aliquid. Iusticia nāq; aliqd̄ est:
iniusticia vero nihil: sic dei. Est autē
aliqd̄ bonū qd̄ dicit cōmodū: cuius
contrarium est malū: quod est in cō-
modū. Hec malū aliquādo nihil ē:
vt cecitas: aliquādo est aliqd̄: vt do-
lor. Sed hoc malū cū aliqd̄ est: deus
facere nō negam⁹: quia ipse est sicut
legit̄ facies pacē: et creās malū. Ip̄-
se nāq; creat in cōmoda: qd̄ exercet
⁊ purgat iustos: ⁊ punit iniustos.
De itaq; tāto malo quod est iniusti-
cia: p̄ quā dicit̄ iniustū: rectū est: q̄a

De predestinatione.

¶ unquam est aliquid: nec aliquid rei est esse aliquid inuisibile. Et sicut deus non facit iniustitiam: ita non facit aliquid iniustum esse: qui tamen facit omnes actiones et omnes motus: quia ipse facit res quas vult et quod vult et per quas et in quibus sunt: et nulla res habet ullam potestatem volendi aut faciendi nisi illo vante. Item quod velle quod aliquid dolum est: aliquid dolum iniustum: nec est aliud quam uti potestatem volendi et voluntate quas deus dat: in quantum est: bonum est: et est a deo. Sed tunc quidem quando recte est: bonum et iustum est: quando vero non recte: hoc solo quia non recte est: malum est et iniustum. Est autem aliquid recte esse: et hoc est a deo: non esse vero recte: non est aliquid nec est a deo. Nam sicut cum aliquid videtur gladius: aut lingua: aut potestate loquendi: non ne est aliquid gladius aut lingua sine potestas cum rectus est eorum vultus: et aliud cum non est rectus: Ita voluntas qua videtur ad volendum: sicut ratione videtur ad ratiocinandum: non est aliud quando quis illa recte videtur: et aliud quando non recte: nec magis nec minus est hoc quod est essentialiter: cum est iniustum: quia eius iniusta est voluntas: per quam videtur aut substantia aut actio iniusta vel iniusta. Sic itaque facit deus in omnibus voluntatibus et operibus bonis: et quod essentialiter sunt: et quod bona sunt: in malis vero non quod mala sunt: sed tantum quod per essentialiter sunt. Quoad modum enim non est essentialiter rerum nisi a deo: ita non est recta nisi ab ipso. Huius vero rectitudinis de qua loquor absentia que est iniustitia: non est nisi in voluntate rationalis creaturæ: que semper debet habere iustitiam. Cur autem non habeat quam semper debet habere: et quod deus bona faciat sola bonitate: et mala non sine culpa: sed hominibus vel diaboli: et quia homo bona faciat per liberum arbitrium per salutem gratiam: et malum sola sine operante propria voluntate: et quod debet deus in malis sine culpa sua: et homo in bonis eius laude sua: et ta-

men bona hominis videantur aperte impunita deo: et mala homini: cum de gratia et libero arbitrio tractatur: et similes ut puto deo donante aperte patebit. Nam antequam dico quod malis angelis ideo iniustitia non habet: quia eam deseruit: nec postea recipit: bono vero iustitia illa caret: quia in primis parentibus eam abiecit: et postea aut non illam recepit: aut receptam rececit: ideo quia gratia dei adiuvante monstravit: quod prescientiam dei et liberum arbitrium simul esse si diligenter considerent que diximus. Non sit impossibile: nec possit aliquid obijci quod non sit dissolubile.

¶ sit predestinatio: et quod predestinatio nihil inferat neci tantis libero arbitrio.

Hinc in eo spantes quod hucusque nos perdidit: discordia quod inter predestinationem et liberum arbitrium videtur esse: aggrediamur dissolvere. Ad quod per ea que supra differimus: sicut in sequentibus patebit: non pariter proficimus. Predestinatio videtur idem esse quod preordinatio sine predestinatione: et ideo quod deus predestinare dicitur: intelligit preordinare: quod est statueretur esse. Sed autem deus statuit futurum esse: necessitate videtur futurum esse: quod quicquid deus predestinat: necesse est futurum esse. Si ergo deus predestinat bona et mala que sunt: nihil fit per liberum arbitrium: sed omnia ex necessitate. At si tamen bona predestinat: sola bona sunt ex necessitate: nec est liberum arbitrium nisi ad mala: quod nimis est absurdum. Ad ergo sola bona predestinat deus. Si autem bona quedam opera facit liberum arbitrium que sunt iniusta absque predestinatione: cum predestinat deus omnia bona opera que iustos faciunt: Quare nec illos iustos que sunt per opera liberi arbitrii. Ad ergo predestinat deus eos: quia quos predestinat: hos et predestinat. Sed falsum est deum non predestinare aliqua bona opera aut alios quos iustos: Non igitur quedam solius

Beati Anselmi li. de cōcordia

liberi arbitrij opa bona iustificauit: si illa sola que deus p̄destinat. Si ergo deus p̄destinat oīa: et p̄destinata sunt ex necessitate: cū nihil p̄ liberum arbitriū necessitate fiat: sequit̄ videt̄ nihil esse liberū arbitriū manente p̄destinatōe: aut si statim in aliq̄b̄ liberū arbitriū: perire in illis p̄destinationē. In p̄mis itaq̄ ante questio nis responsonē videndū est: qz p̄destinatio nō solū bonoꝝ est: sed maloꝝ potest dici: quē admodū de ma la que nō facit dicit̄ facere: quia per mittit. Nam dicitur potem in durare cū nō emollit: ac inducere in tempta tionē: cū nō liberat. Nō est ergo in cōueniens eū hoc modo p̄destinare oīi malos et eoꝝ mala opa non corripi: Sed bona specialius p̄scire et p̄destinare dicit̄: qz in illis facit q̄ sūt et q̄ bona sūt: in malis aut nō nisi q̄ sunt essentialiter: nō q̄ mala sūt: vt supra dictū ē. Sciendū qz qz sic p̄scientia nō in deo dicit̄ proprie: ita nec p̄destinatio: quia illi nec aū nec post aliquid est: sed omnia sunt illi si mi p̄sentia. Consideremus nunc an aliqua possint p̄destinari: per libe rum arbitriū futura. Dubitari vtiqz nō debet: quia eius p̄destinatio et p̄scientia non discordant: sed sicut p̄scit̄ ita qz p̄destinat. In questioe de p̄sentia cognouimus aliqua p̄sciri aperte futura p̄ liberum arbitrium si ne oīi repugnantia: Unde veritas qz euident̄ et ratio docet p̄destinari: similiter per liberū arbitriū quedam futura absqz oīi incōueniētia. Nam neqz p̄scit̄ deus: neqz p̄destinat: quē admodū iustū futurū ex necessitate. Non em̄ habet iusticiā: qui eam non seruat libera voluntate. Part̄er igit̄ tur quibz necesse sit fieri que p̄scin tur: et que p̄destinātur: quedā tamē p̄scita et p̄destinata non eueniūt ea necessitate: que p̄cedit̄ re et facit̄: sed ea que rez sequit̄: sicut supra dixim⁹. Nō est ita deus quibz p̄destinat: fa cit voluntatē cogendo: aut volunta tē resistendo: sed in sua illa potestate